În perioada anterioară secolului al XVI –lea
pe moşia actuală a localităţii Flămînzi , satul a cărui denumire a fost amintită întâia oară într-un act domnesc ce ni s-a păstrat a
fost Uriceanii ,,( Uricenii situat în sudul actualului sat Bosânceni) .În anul 1579 (7087) aprilie 6, Iaşi , Petru Şchiopul , domnul
Moldovei ,dă şi întăreşte uric lui Gheorghie , mare logofăt „două silişti - Tocmăgeanii , cu loc de moară la Miletin şi Uriceanii
(Uricani) cu loc de moară la Stavna , unde iese din pădure , care , „silişte au fost ale noastre drept domneşti, plecate către Hîrlău
ca să-şi aşeze acolo sate pentru că au fost arse de tătari când au robit tot pământului” ( în timpul lui Ioan Vodă 1572-1574)
Pentru cele două silişti, marele logofăt Gheorghie a dat „6 cai buni învăţaţi , drept 6000 de bani şi 200 bani gata la visterie “Prin
actul domnesc din 1605 (7114) < septembrie 4 >, Ieremia Movilă , domnul Moldovei , întăreşte dania făcută mănăstirii
Dragomirna ale Stroiei , mare logofăt , ginerele lui Gheorghie , anume satele Uriceni, Flămînzi, Horodişte, siliştea Drăgoteşti şi
Pârjolita cu iazuri şi mori şi două fălci de vie .